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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –1, Treguesi – d 

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)
Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në periudhën e hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Kur ti hap Mus’hafin, sheh çifte faqesh, 2&3 ose 4&5

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

1a Gramatikë me 1a

1b Gramatikë me 1b

1c Gramatikë me 1c

1d Gramatikë me 1d

Tash…
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Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 

1

23
45



6ëëë.understandquran.comC2: Page –1, Pointer – c

BTF për Treguesit
5 faqet e para
(Çerek Xhuzi)
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Treguesit shkurt
(5 faqe)

Ne po studiojmë këto
një nga një
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Lavdërim 
i Allahut

Lutje 
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi 
të të devotshmëve
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Faqe#1: Ana e majtë
(nga vija hundore)

Lavdërim
për Allahun

Lutje
për udhëzim

Udhëzim
për të devotshmit

Cilësi
të të devotshmëve
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Faqe#1: Ana e majtë
(nga vija hundore)

Lavdërim

Lutje

Udhëzim

Cilësi
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Hyrje
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Treguesi i katërt

Cilësi 
të të devotshmëve
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Lidhje me Ajetet
Paraprake
Kurani është një libër i
udhëzimit për të 
devotshmit. Tash 
përmenden këto cilësi të 
të devotshmëve. 

Cilësi 
të të devotshmëve
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Ata:

• Besojnë në të padukshmen

• Falin namazin

• Japin në rrugën e Allahut

• Besojnë në Librat (e shpallur)

• Besojnë në jetën e përtejme

Cilësi 
të të

devotshmëve
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Cilësi 
të të

devotshmëve

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 

mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 

përdorim frazat.

2

3

1

2

1

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTR të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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FPF përkthim
dhe shpjegim

• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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në të padukshmen besojnë të cilët

japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin dhe falin
(zbatojnë) 

Cilësi 
të të

devotshmëve

Ju lutem, kini parasysh: 
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat janë të paraqitura në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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në të padukshmen, besojnë të cilët

japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

Cilësi 
të të

devotshmëve

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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në të padukshmen, besojnë të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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në të padukshmen, besojnë të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

امِنَ وَ  م 
çfarë nga dhe

Cilësi 
të të

devotshmëve
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

نَ  ق  ز  هُمَ ار 
ata Ne i furnizuam

Cilësi 
të të

devotshmëve
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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në të padukshmen, besojnë të cilët

• Ne nuk dimë shumë gjëra. Pesë shqisat tona 
janë tejet të kufizuara për të njohur të 
vërtetat absolute. Besimi në të padukshmen 
është cilësia e parë e besimtarëve.

Cilësi 
të të

devotshmëve

Shpjegim
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në të padukshmen, besojnë të cilët

Besimi në الْغيَْب nënkupton se ata
besojnë në:

• Allahun, 
• Engjëjt e Tij, 
• Librat e Tij, 
• Të Dërguarit e Tij, 
• Jetën e përtejme, përfshirë 

xhenetin, xhehenemin, takimin 
me Allahun, etj.

• Paracaktimin

Cilësi 
të të

devotshmëve

Shpjegim
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

E dyta:

• Falja e namazit ndihmon në zhvillimin e 
Takwas dhe në forcimin e besimit në 
Gajb (të padukshmen).

Cilësi 
të të

devotshmëve

Shpjegim
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në të padukshmen, besojnë të cilët

japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

• Nganjëherë sheh muslimanë (përfshirë dhe 
udhëheqës prej tyre) të mos falin namazin 
rregullisht (ose fare) dhe të japin interpretime 
të çuditshme të ajeteve kuranore. Ju mundni 
të vëreni problemin këtu! Për të arritur 
udhëzimin, njeriu duhet të falë namaz. 

Cilësi 
të të

devotshmëve

Shpjegim
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

E treta është :ينُْفِقوُْنَ 

• Ata japing Zekatin dhe japin edhe më shumë, d.m.th. 
harxhojnë në vetët e tyre, në prindërit e tyre, në 
fëmijët e tyre, në gratë e tyre, etj., dhe po ashtu u japin 
sadaka të varfërve dhe japin për çështje të ndryshme 
islamike (ku përfshihen edhe çështjet humanitare) …

Cilësi 
të të

devotshmëve

Shpjegim
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

• Rruga për në udhëzim kalon nëpër xhep! 
Ata ndiejnë se gjithçka është dhuratë e 
Allahut, prandaj dhe japin. 

Cilësi 
të të

devotshmëve

Shpjegim
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japin.
Ne i kemi
furnizuar

dhe nga
ajo që

namazin
dhe falin

(zbatojnë) 

në të padukshmen, besojnë të cilët

ل َِ مَ ع 

Cilësi 
të të

devotshmëve

Ushtro FPF
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur.
dhe për jetën e 

përtejme para teje u zbrit

Cilësi 
të të

devotshmëve

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur. dhe për jetën e 
përtejme para teje u zbrit

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur. dhe për jetën e 
përtejme para teje u zbrit

كَ لَِق بَ 
teje para

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur. dhe për jetën e 
përtejme para teje u zbrit

َ بَِوَ  ةَِخِِرَ ال 
jetën e përtejme në dhe

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur. dhe për jetën e 
përtejme para teje u zbrit

bindje; besim i plotë ي قِين
ata janë të 

bindur; ata s’kanë 
dyshim për të

قنَُِ نيوُ  و 

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

• Ata besojnë në Kuranin dhe Sunetin

Shpjegim

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur.
dhe për jetën e 

përtejme para teje u zbrit

• Ata besojnë në Tevrat, Inxhil, etj.
• Ky ajet ua mbyll derën të gjithë pejgamberëve të 

rremë dhe atyre që i pasojnë ata, siç janë 
Kadijanitë, Ahmeditë, etj. Sepse Allahu nuk tha: 
atë që do të zbritet pas teje, o Muhamed صلى الله عليه وسلم

Shpjegim

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur.
dhe për jetën e 

përtejme para teje u zbrit

• Besimi i bindshëm në Ahiret është i 
domosdoshëm për të zbatuar namazin, për të 
harxhuar në rrugën e Allahut, etj. 

Shpjegim

Cilësi 
të të

devotshmëve
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dhe atë që të zbriti ty në atë që besojnë dhe të cilët

ata janë të bindur.
dhe për jetën e 

përtejme para teje u zbrit

ل َِ مَ ع 

Ushtro FPF

Cilësi 
të të

devotshmëve
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

Cilësi 
të të

devotshmëve

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

Cilësi 
të të

devotshmëve
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

Cilësi 
të të

devotshmëve
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

Cilësi 
të të

devotshmëve
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

Cilësi 
të të

devotshmëve
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

• Nga Zoti i tyre: Udhëzimi është dhurata më e 
rëndësishme nga Allahu (هم

ّ
 .(من رب  

• Prandaj, ne gjithmonë duhet të lutemi për këtë: 
اهدنا الصراط المستقيم

Shpjegim

Cilësi 
të të

devotshmëve
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

Shpjegim

• Këta do të jenë të suksesshëm në këtë botë dhe 
në tjetrën.

• Sa më i fortë që të jesh në pesë cilësitë, aq më 
shumë udhëzim do të arrish dhe do të kesh 
sukses më të madh.

Cilësi 
të të

devotshmëve
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të suksesshmit.
dhe këta 
(janë) ata

nga Zoti i tyre
janë në 

udhëzim
Këta

ل َِ مَ ع 

Ushtro FPF

Cilësi 
të të

devotshmëve
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Mësime, dua, & plan
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ل َِ مَ ع 

Ata:

• Besojnë në të padukshmen

• Falin namazin

• Japin në rrugën e Allahut

• Besojnë në Librat (e shpallur)

• Besojnë në jetën e përtejme

5 gjërat e mësipërme çojnë në udhëzim dhe sukses.

Cilësi 
të të

devotshmëve
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ل َِ مَ ع 

Ata:

• Besojnë në të padukshmen

• Falin namazin

• Japin në rrugën e Allahut

• Besojnë në Librat (e shpallur)

• Besojnë në jetën e përtejme

5 gjërat e mësipërme çojnë në udhëzim dhe sukses.

Cilësi 
të të

devotshmëve
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ل َِ مَ ع 

Ata:

• Besojnë në të padukshmen

• Falin namazin

• Japin në rrugën e Allahut

• Besojnë në Librat (e shpallur)

• Besojnë në jetën e përtejme

5 gjërat e mësipërme çojnë në udhëzim dhe sukses.

Cilësi 
të të

devotshmëve
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• … Na ndihmo të 
zhvillojmë shprehitë 
e kërkuara

• ِ اجْعلَْنِي مُقِي لٰوةِ رب  مَ الصَّ

يَّتِيْ رَبَّ  لْ ناَ وَتقََبَّ وَمِن ذُر ِ
دُعَاء

O Allah!



ëëë.understandquran.com 60C2: Page –1, Pointer –d

• … Na ndihmo të 
zhvillojmë shprehitë 
e kërkuara

• ِ اجْعلَْنِي مُقِي لٰوةِ رب  مَ الصَّ

يَّتِيْ رَبَّ  لْ ناَ وَتقََبَّ وَمِن ذُر ِ
دُعَاء

Mostër e planit të veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
Në këto ajete
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نَ مُف لِحَُ← مُف لِح +نَ مُف لِحِيَ ،َ+و 

أسماء
Disa prej tyre

اسم

اسم

ات← ةولَ صَ  ل و  ص 
+
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BTF?

ق رِز 
زَُ ر  وَ م 

ق

ازَِ ر 

ق

زَُ ارُ 
قَ 

زَُ قَُي ر  زَ  قَ ر  122 ر ز ق نـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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َاللهُمَ  ان ك  م  َِسُب ح  بحِ  ََو  ك 

ُ َأ نَلَ  ه  ََأ نَ ل ه َِِلَ ََِِن ش  ت 

ت غ فِرُكَ  َِلِ َوَ ن س  ُُ ي كَ ن توُ

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


